Non mechaberis.

Octaudo peccant contra illud p̄ceptū. Nō mechaberis: qui fornicant̄ cum monialibus: ⁊ etiam ipse moniales: qd̄ est adeo graue q̄ nō solū ē fornicatio immo ⁊ adulterii: q̄a ibi fit accessus ad spon sam ch̄t: ⁊ est valde graue gen⁹ adulterij si attēdam⁹ cui despōsata est: q̄a altissimo. Quāto em̄ nobilioz cui despōsata est: tāto maior ē cōtumelia. Ipi em̄ ē despōsata cui angeli fūsūt. Attēdere etiā debet q̄ eā sollicitat q̄ eī sp̄s dei sui ⁊ dñi sui ⁊ creator̄ rez. Et tales vident̄ excoicati. vt ptz. xvij. q. i. c. si qua. vbi dicit Grego. Qui cum hu uismodi seis in aliq̄ fuerit iniqtate reptus colone priuet si laic⁹ est: si h̄o clericus est a suo quoq̄ remotus officio pro suis cōtinue lugendis excessib⁹ in monasteriū detrudatur. Idē dī. c. eos. ibidē. ⁊ si quis cum hmōi m̄imoniū cōtraxerit: ipso facto est excoicatus. vtz in. c. eos. in cle. de affini. ⁊ cōsan. Ad hoc precaudūm precipit extra de vi.

Folium

CLIII

A **¶** ho. cle. Monasteria sanctimonialium si quis clericus sine manifesta et rationabili causa frequetare presumperit per episcopum arceat: et si non destiterit ab officio ecclastico reddat immunis: et si laici sint excusatios subdantur: et a cetero fideli suu fuit penitus alieni. Tales debet attendere quod dicit Joseph dixit sibi. Domini mecum. Qui respondit. Non possum facere hoc malum et peccare in dominum meum. Gen. xxxix. Attendere ergo debet quod sponsa ista a deo dilecta est a domino suo et inclusa eam et oblitus est propter suum et dominum patris sui. vñ cõcupiuit rex decorum eius. iuxta illud prophetarum et ceterorum. Audiuimus de quadam clero moniale traxit de monasterio: et iuit cum ea per quadam silvam: et cum vellet cum ea fornicari incepit arbor sub qua iacuerunt terribiliter ardere: et illi territi et spucti desistebant ab ope nephario: et clericus reduxit moniale ad monasterium. **C**redo prout grauitas huius peccati: quod ibi committit stuprum. i. illicita defloratione virginum: quod ut frequenter est ibi. Recitat Augustinus. li. iii. de ciui. dei. ca. v. quod sacerdotes de vesti romani antiquitas viuas defodiabant in adulterio reprehensas. Nam hec sacerdotes fuerunt virgines. Si virgines idolorum viuvi fodiebant in terra: quoniam magis virgines christi. Recitat Augustinus. ibidem de quadam virginem claudia nomine: que cum in suspicione falsam stupri venisset: ad probandum sue virginitatis pudorem cingulo in vado tyberis nauem traxit: quam copiosa hominum multitudo trahere non potuit. Sed de quadam virginem alia dicit Augustinus. li. xxiiij. de ciui. dei. c. xij. Quae cum periclitare falsa suspicione de stupro cribrum implesse ait de tyberi ad suos iudices nulla eius pte stillante portasse. dicit ibidem Augustinus. de virtute demonum poterat suspendi sursum in cribro ne caderet deorsum aut angelus vel deus. **T**ertio est incestus: et est valde graue genus: quod cum uxore patris tui. unde ad hoc potest referri quod legitur. i. ad Corin. v. Eluditur inter vos fornicatio. et talis fornicatio qualis nec inter gentes: ita ut uxorem patris aliquis habeat. Ad idem Benedictus. penit. Ruben effusus es sicut aqua quando ascendisti cubile patris tui et maculasti stratum eius. Tales sunt inimici patris omnipotentis et filii et spiritus sancti; san-

ctorum angelorum et totius celestis exercitus. **Q**uarto ibi quodammodo est vicissim contra naturam quod fornicatio cum mortua et in sudario involuta: quia religiose persone que perfecte ordinem suum seruant continue sudarium suum ferunt quia in habitu suo sepeluntur. Tales deinde deberent agere penitentiam. x. annorum: et ipsa silentium formam traditam. xvij. q. i. c. de filia. et c. deuotam. Quantum autem displaceat deo et beate virginis patet de quadam moniali. De qua dicit Lelarius dicitur. viij. c. xxxvij. dicens: quod erat quedam sanctimonialis femina virgo a quadam clero luxuriosis verbis stimulata: et intemperante illo vehementer: cutus anhelitus etiam prunas ardere facit: succensa est ut cum corde et ore petitioni eius consentiret: promittens quod dicto completo oratione ad locum designatum venire vellet. Erat enim custos ecclesie. Dicto completo cum conuentus ascendisset dormitorium: et illa exire vellet de oratorio in ipso ostio chorum manibus in cruce expansis stare coepit. Qui cum egressus non pateret ad ostium quod erat in opposito cucurrit. Ita succensa fuerat in amore clerici: ut pene rationis expers: quod circa se divinitus ageretur minime aduerteret. Quid plura? omnes ianuas adiit et crucifixum in omnibus ianuis inuenit. Tunc primum ad se versa et territa dixit intra se: forte voluntas dei non est ut viscerem vadas. Solita fuerat eadet virgo singularis diebus speciem quadam orationem dicere de passione domini: quam dominus in tanto periculo remuneravit visione tam utili. Que tremens ad imaginem dei genitricis iuit: se prastrauit de suo petto veniam postulans. Atqua cum imago faciem verteret et illa obnoxius supplicatura propius accederet: imago marillac ei percutit dicens. Quo vis irre fatua: vade in dormitorium tuum: ta forfites erat illa alapa ut in terram ruens sic iaceret usque ad tempus matutinale. Hie moniales eam reperientes eam exaserbant: et sic refocillata narravit osa circa se gesta et fuit processus a tentatione per alapam liberata. Sed dubitatur de monialibus occulte corruptis in aliquibus monasteriis est consuetudo: quod virgines in festivitatibus portent accensos cereos alie non extintos: virgines eti-

A ij

Preceptum Sextum

Eam cū ab eō cōsecrāt cereos habēt accē
sos. Quid dabitur moniali occulte corru
pte? Si cereum portat accensum deo men
titur et peccat mortaliter. Si vero extinctū
crimen suuū detegit et sorores scandalisat.
Bespōdet Lho, i suo tractatu pniali, di. q
Qsiliū est qd tali die simulet se ifirmam; nec
mētīf: qd habet ifirmitatē mētis sue que to
taliter impedit me ad cereū accensum de
portandum accedat. De illis corruptis mo
nialibus loquiſ H̄iero, in ep̄la ad Susan
nam di. Ad te nunc mihi sermo que caput
stantor̄ malor̄ esque multipli misera es:
cū nomen virginitatis etiā perdidisti. Ne
phas est em̄ te vocari susannā que casta nō
es. Sequit ibidem. Eras virgo i paradiſo
dei vtq̄ iter flores ecclesie eras sp̄osa chri
sti: eras templū dei: eras habitaculum sp̄i
ritus sancti. Et cuž totiē dico eras totiens
necessē est vt ingemiscas: qd non es qd ful
sti. Incedebas in ecclia tanq̄ columbe. Illa
de qua scriptū est, penne columbe deargē
tate. Splendebas vt argentū: fulgebas vt
aurū. Eras em̄ vt stella in manu dei. Que
Fest ista subita queris: qd repētina mutatio?
De virgine facta es corruptio sathanæ: de
sponsa ch̄i scortū execrabilis: de tēplo dei
phanū immundicie: de hitaculo sp̄issanci
tuguriū diaboli. Que incedebas cum fidu
cia vt colubā: nunc lates in tenebris vt ve
spertilio. Que fulgebas vt aurū ppter vir
ginitatis decorez: nunc facta es vītor luto
plateaz. Que fueras stella radians in ma
nu dñi: de alto cadens cōuersa es in carbo
nem extinctum: ve tibi misera et iterū ve: q
tata bona ppter pārui tpis luxuriā pdidi
sti, hec H̄ieroñ. Tales lasciuas moniales
tripliciter sancta ecclesia punit, s.

Monasterij inclusione.

Ornatū exterioris p̄iuatione.

Introitus viroꝝ phibitione.

Cl̄imō monasterij inclusione: qd non de
bent egredi monasteria: nisi in magna ne
cessitate. vtz de statu regulariū. li. vi. cap.
Periculose et detestabilis quorūdam monia
lium statui qd honestatis laxatis habenis: et
monachali modestia sexuꝝ verecūdia im
pudēter abiectis extra sua monasteria nō
nunq̄ p̄ hitacula seculariū p̄sonar̄ discut
runt: frequēter intra eadē monasteria pso
nas suspectas admittūt in dei offensam: et
religionis opprobriū et scandalū plurimo
rū obuiare cupiētes salubriter p̄iti consti
tutione sanxim⁹; vniuersas et singulas mo
niales p̄petuo in suis monasterijs debere
decetero p̄manere in clausura: et nulla de
bet egredi monasterium nisi in magna ne
cessitate et cā rōnabili. Et si debet facere p̄
orissa aut abbatis alicui p̄ncipiū seu domi
no tēporali homagiu vel fidelitatis sac̄m:
tūc egredi debet cū honesta et decenti soci
etate: et facto homagio mor euestigio ad
monasteriū reuertant. Bogat etiā oēs p̄n
cipes et dñios tpales p̄ viscera iesu; ne mo
niales hēant occasionē vagād: sed qd pos
sint cauſas agere p̄ pcūratores earū in cu
riis aut in tribunalib⁹; earūq̄ ep̄is et etiā p̄
latiſ ibidē precipiſ: qd hoc debet ordinare
vt ista per pcūratorēm fiāt. Etiā p̄cipiſ ibi
dem om̄ib⁹ platiſ sp̄ualib⁹: p̄iarchis:
p̄matib⁹ archicpis i virtute lctē obedietiē:
et sub attestatiōe diuini iudicij et intimatiōe
maledictiōis eterne: qd tenus i monasterijs
eis subiectis debitā pcūrēt clausurā. Sed
p̄chydolos h̄ minime i monialib⁹ seruatur.
Nā p̄tinue discurrūt per ciuitates et villas
et qd peius est p̄ castra raptor̄ vehūtur in
eqs ad hastiludia: choreas et cōuenticula
secularia qd antiqtus minime fieri solebat
Nā nō cognouerūt viros et mulieres. Lus
tus exēpluz ponit Cesarius di. vi. c. xxviij.
de quadam puella que tam simplex fuerat
et vir poterat discernere iter pec⁹ et hoīez.
Die em̄ qdā murū pomerij capia ascendit.
Quā illa vidēs: qd eēt a sorore astante in
terrogauit. Illa cognoscēs eius simplicita
tem ioculariter r̄ndit. Mulier est secularis
quia qdī seculares mulieres senescunt: co
nua et barbas emittūt. Que sic permāsit in
sua simplicitate. Sc̄do eas ecclia punit
ornatus exterioris p̄iuatione. dicente aplo
j. ad Coriū. vij: Mulier intuta et virgo co
gitat quō deo placeat et quō sit sancta coi
pore et sp̄u. Non em̄ debent curare exteri
orem pulchritudinem sed interiorē. sicut di
cit Petri bleſen̄. ep̄la. lv. ad vnam monia
lem. Om̄is gl̄ia inq̄t filie regis abintus. Et
tanto eris sposo tuo Christo acceptior;